Insuper<sup>c)</sup> requisisti, utrum in diebus profestis, in quibus ad honorem 30  
sancti Spiritus, beate Virginis et sancte Crucis missam celebrare<sup>d)</sup> contingit,

3. <sup>a)</sup> Die Initiale auf Rasur. Am Rande: dec(retalis), von einer Hand des 15./16. Jhs.: de observati(one) ieunio(rum) (X 3. 46. 2), und darunter eine Rasur. Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. <sup>b)</sup> Migne: omnes. <sup>c)</sup> Fehlt bei Migne. <sup>d)</sup> Migne: cele-  
brari.

3. <sup>1)</sup> Martin Pires, EB. von Braga 1189—1209. Vgl. FERREIRA, *Fastos*, I 348—362; *Dicionário de História Religiosa de Portugal* II 134.

<sup>2)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 76 p. c. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 270).

<sup>3)</sup> Da die Vortage großer Feste als Fasttage zu halten waren, konnte, wenn das Fest auf einen Montag fiel, ein Widerspruch zum Fastenverbot für Sonntage entstehen. Vgl. *Decretum Gratiani* D. 30 c. 7; C. 26 q. 7 c. 6; De cons. D. 3 c. 14f. (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 108, 1042f., 1356). Vgl. Br. VII 150 Bd. 7 S. 247 Z. 1f.

ymnus angelicus, simbolum ac prefatio propria debeat decantari, presertim cum in partibus tuis in honore<sup>e)</sup> beate<sup>f)</sup> Virginis in sabbatorum diebus missa sollempniter celebretur. Ad quod utique respondemus, quod apud nos in diebus profestis, cum celebrantur missarum sollempnia in honorem beate 5 Virginis, neque ymnus angelicus neque simbolum canitur, licet in missa propria prefatio decantetur, ut inter commemorationem et sollempnitatem differentia ostendatur; unde «Te Deum laudamus» regularius dimittitur quam dicatur in laudibus matutinis.

Cum autem quesieris, que sit illis penitentia iniungenda, qui diebus qua- 10 dragesimalibus tempore illo, quo tante famis inedia ingruebat, quod magna pars populi propter inopiam annone periret, carnes commedere sunt coacti, tibi breviter respondemus, quod in articulo illos non credimus puniendos, quos tam<sup>g)</sup> urgens necessitas excusavit<sup>4)</sup>; preces tamen Domino pro illis et cum illis, ne ipsis aliquatenus imputetur, quia bonarum mentium est ibi 15 timere pro culpa, ubi minime repperitur<sup>5)</sup>, effundas. Item de illis, qui in sabato iuxta terrarum consuetudinem aliarum propter debilitatem, quam in se sentiunt, carnes sumunt, quod in partibus tuis nullatenus fieri consuevit<sup>6)</sup>, cum hoc ab aliis moleste feratur et oriatur inde illis occasio detrahendi, tale 20 damus tibi responsum, quod super hoc tue consuetudinem regionis facias observari, sic tamen, quod debilibus et infirmis propter hoc periculum non emergat.